各県薬剤師会長 様

令和６年度診療報酬改定を踏まえた「賃上げ」の推進に向けて

平素より医療保険制度の適正な運営をはじめ厚生行政の推進について格別なご

理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、政府においては、社会全体での「賃上げ」は重要な課題であり、このよう

な中、薬局の「賃上げ」における施策として、令和６年度診療報酬改定において調

剤基本料等の引き上げを行ったところであります。

厚生労働本省としては、調剤基本料等の引き上げを契機として、積極的な賃上げ

の推進を図っていただきたいと考えております。

つきましては、別紙参考資料等をご活用の上、貴会の会員への周知等に取り組ん

でいただけますと幸甚に存じます。

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、どうぞよろしくお願い申し上げます。

令和６年６月 11 日

九州厚生局長  大鶴 知之

《別紙：参考資料》

【関連する動き・説明資料等】

○１月 19 日「医療・介護・障害福祉関係団体との賃上げに関する意見交換」

 …岸田総理から医療・介護団体に対して賃上げへの協力を要請

https://www.kantei.go.jp/jp/101_kishida/actions/202401/19ikenkoukan.html

○２月 15 日～22 日 医療機関向けオンラインセミナー（厚労省と日医・日歯・日薬がそ

れぞれ共同開催／動画掲載）

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000212500_00248.html

○５月 20 日 医療機関向けオンラインセミナー（厚労省と日医で共同開催／動画掲載）

「診療報酬オンラインセミナー ～500 件超の届出をサポートする現役コンサルが教

えるベースアップ評価料の届出と医療 DX 加算のポイント～」

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000212500_00255.html

○５月 24 日「医療関係団体との賃上げ等に関する意見交換」

 …武見厚労大臣から日医・日歯・日薬・日病の会長へあらためて賃上げへの協力を要請

【関係資料】

○武見大臣ビデオメッセージ

薬局の皆さまへ、武見厚生労働大臣からのメッセージ (youtube.com)

https://www.kantei.go.jp/jp/101_kishida/actions/202401/19ikenkoukan.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000212500_00248.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000212500_00255.html
https://www.youtube.com/watch?v=d5gP-T4CD24